

CONTRATO Nº 24/2018

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE CARLOS GOMES**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, registrada no CNPJ nº,93.539.187/0001-87 com seu prédio administrativo sito, Av. Pe. Estanislau Holejnik, 689, neste ato representada pelo Senhor, Prefeito Municipal, Sr. Egídio Moreto, doravante denominado CONTRATANTE e Pessoa Jurídica de Direito Privado, **Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda.**, registrada no CNPJ sob o nº 07.245.458/0001-50, sita Rua Rua Princesa Isabel, 26 na cidade de Barão de Cotegipe - RS, neste ato representada pelo Sr. Natan Diego Tomazeli, doravante denominado CONTRATADO, para o fornecimento do objeto, descrito na Cláusula Primeira – Do Objeto.

O presente Contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do **Processo Licitatório Pregão Presencial Nº007/2017** regendo-se pela Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, alterações posteriores e legislação pertinente, assim como pelas condições do edital referido, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de material escolar.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

O preço para o presente ajuste é o seguinte: **R\$ 15.796,60** (quinze mil, setecentos e noventa e seis reais e sessenta centavos) do presente Objeto.

Item	Especificação	Quantidade Un.	Vl.Unitário	Valor Total
2	alfinete de aço simples cabeça simples, caixa com 100 unidades Código do Produto: 13566 Marca: bacchi	2,0000 UN	4,2500	8,50
4	Argila argila natural 1 KG Código do Produto: 10869 Marca: rezende	10,0000 PT	3,3600	33,60
5	Borracha nº 20 Caixa com 20 unidades Código do Produto: 13567 Marca: red bor	15,0000 UN	10,9000	163,50
9	Balões pct/50und. Coloridos. Marca de referência: São roque Código do Produto: 1600 Marca: são roque	20,0000 PT	7,2000	144,00
10	Bastão de Cola Quente 11,2 mm x 30 cm (1 KG) Código do Produto: 5360 Marca: rendicola	30,0000 KG	23,8900	716,70
11	Caderno Brochurra 96 folhas/capa dura brochurra, tamanho 200mm x 275mm, capa dura, com 96 folhas Código do Produto: 1097 Marca: panamericana	250,0000 UN	5,7800	1.445,00
14	Caderno pequeno capa dura 48 folhas Código do Produto: 9497 Marca: panamericana	150,0000 UN	2,8900	433,50
17	Caneta Azul CX c/50 und caneta esferográfica, ponta média: 1.0 mm cristal azul Marca de referência: BIC ou Faber Castell Código do Produto: 1094 Marca: bic	10,0000 CX	35,9500	359,50
18	Caneta Vermelha Cx/50 und caneta esferográfica, ponta média: 1.00 mm cristal vermelha.Marca de referência: BIC ou Faber Castell Código do Produto: 1093 Marca: bic	5,0000 CX	35,9500	179,75

19	Caneta Caneta esferográfica ponta média 1.0 mm cristal preta. Marca de referência: BIC ou Faber Castell Código do Produto: 13570 Marca: bic	6,0000 CX	35,9500	215,70
21	Apontador escolar c/ deposito since . Marca de referência: Faber Castell Código do Produto: 1084 Marca: leonora	200,0000 UN	1,6500	330,00
25	clips colorido n° 2/0 caixa com 100 unidades Código do Produto: 13572 Marca: bacchi	4,0000 CX	8,3000	33,20
31	Compasso escolar Código do Produto: 1091 Marca: waleu	25,0000 UN	4,6000	115,00
33	EVA Emborrachado LISTRADO LISTRADO NAS CORES DIVERSAS Código do Produto: 1446 Marca: seller	10,0000 PC	39,9000	399,00
37	Envelope 34 x 24 cm Pardo Código do Produto: 12239 Marca: ipecol	100,0000 UN	0,2100	21,00
39	Folha Sulfito 60 Branca pacote com 50 un. Código do Produto: 1436 Marca: enveloprint	30,0000 PC	8,7000	261,00
40	Fita crepe larga 45x50 mm Código do Produto: 1743 Marca: masterfix	40,0000 UN	11,0000	440,00
41	Fita Adesiva Larga Transparente Código do Produto: 7578 Marca: masterfix	20,0000 RL	2,4100	48,20
44	Grampeador Médio Metálico (grampos 26/6) no minimo 25 folhas Código do Produto: 3496 Marca: lyke	3,0000 UN	15,2000	45,60
46	Grampos 26/6 galvanizados Código do Produto: 11286 Marca: leonora	20,0000 CX	4,1500	83,00
47	Grampos para grampeador 106/6 Para grampeador junior jogar office 20 fl: 23/13mm Código do Produto: 16376 Marca: rafa	5,0000 CX	4,2500	21,25
48	Livro Ata 50 folhas Código do Produto: 3827 Marca: são domingos	5,0000 UN	6,2400	31,20
49	Livro Ata 100 folhas Código do Produto: 3826 Marca: são domingos	5,0000 UN	11,4700	57,35
52	Papel Pardo 80cm c/12 Kg Código do Produto: 3493 Marca: irani	3,0000 UN	88,7500	266,25
54	Papel Crepon cores diversas Amarelo, verde claro, verde escuro, vermelho, azul claro, azul escuro, preto, branco, rosa, salmão, laranja, dourado (15 de cada cor) Código do Produto: 2162 Marca: vmp	180,0000 UN	0,8600	154,80
55	Pasta plástica aba com elástico Espessura: 5,5 cm Código do Produto: 9509 Marca: alaplant	60,0000 UN	2,8500	171,00
59	Pen drive 08 gb Código do Produto: 13298 Marca: maxprint	20,0000 UN	29,5000	590,00
61	Apagador p/Quadro Branco Código do Produto: 2165 Marca: lyke	20,0000 UN	4,3000	86,00
62	Pincel Escolar diversos n° N : 0, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22 (4 de cada tamanho) Código do Produto: 3500 Marca: atlas	48,0000 UN	2,4500	117,60
63	Pistola de Silicone Quente Grande Aplicador de cola quente K 600 S com botão	4,0000 UN	130,0000	520,00

	de liga/desliga Código do Produto: 5165 Marca: rhamos e brito			
64	Tinta spray escolar cores diversas azul, vermelho, verde, dourado e prata: 05 cada cor Código do Produto: 8970 Marca: tek bond	25,0000 UN	15,8000	395,00
66	Tesoura artesanal (zigue-zague) grande Tesoura para picotar papel aço inox 22 cm grande. Marca de referência: Mundial Código do Produto: 13576 Marca: mundial	5,0000 UN	92,0000	460,00
67	Tesoura Média c/Cabo Plástico Tesoura Multiuso Média 12 cm ponta arredondada.Marca de referência: Mundial Código do Produto: 8915 Marca: mundial	120,0000 UN	5,1500	618,00
70	tinta guache diversas cores Tubo de 250 ml nas cores: verde claro, verde escuro, amarelo, rosa, laranja, preto, vermelho, azul claro, azul escuro, branco, marrom, lilás, amarelo pele. (5 unidades de cada cor). Marca de referência: Acrilex Código do Produto: 13579 Marca: acrílex	65,0000 UN	5,9500	386,75
71	Pincel p/Quadro Branco Recarregável nas cores vermelho, azul, verde e preto (20 unidades de cada cor).Marca de referência: Pilot Código do Produto: 3498 Marca: pilot	80,0000 UN	7,5200	601,60
73	Cola cola para eva 90g. Marca de referência: Acrilex Código do Produto: 254 Marca: acrílex	10,0000 CX	14,0000	140,00
74	Tinta p/Tecido 37ml - Cores Diversas tinta de tecido nas cores: vermelho, amarelo, azul, marrom, preto, verde, branco, rosa e roxo. (10 un. de cada cor). Marca de referência: Acrilex Código do Produto: 2667 Marca: acrílex	90,0000 UN	2,9500	265,50
78	Massa de modelar pote 150g unidades aromatizada nas cores: vermelho, amarelo, verde, azul,branca, preta, rosa, lilas, marrom, laranja. (10 de cada). Marca de referência: Soft Código do Produto: 1118 Marca: acrílex soft	100,0000 UN	4,1200	412,00
80	Papel Contact transparente Politac 25 metros Código do Produto: 15058 Marca: polifix	10,0000 RL	60,0000	600,00
85	Papel ondulado nas cores diversas Pacote com 20 folhas nas cores, branco 1 pct, azul 1 pct, estampado 1 pct, laranja 1 pct, verde, 1 pct, vermelho 1pct, Código do Produto: 15463 Marca: vmp	6,0000 PC	34,0000	204,00
91	Fita Corretiva 5 mm, com 06 metros. Marca de referência: Jocar Office Código do Produto: 1101 Marca: leonora	20,0000 CX	5,9000	118,00
92	Pasta Catálogo c/50 Plásticos Código do Produto: 4115 Marca: ACP	40,0000 UN	8,1100	324,40
96	TNT RL c/50 m branco 10 un / verde 5 un / azul 3 un / amarelo 3 un / vermelho 10 un / preto 2 un Código do Produto: 6707 Marca: sul brasil	33,0000 RL	54,8000	1.808,40
98	Palito de picolé pacote com 100 unidades Código do Produto: 9705 Marca: theoto	50,0000 PC	1,9800	99,00

99	Palito de Espetinho pac com 100 un Código do Produto: 16852 Marca: theoto	50,0000 PC	2,4000	120,00
100	refil de pincel para quadro branco recarga de pincel para quadro branco nas cores: verde 30 un / vermelho 30 un / preto 50 un / e azul 50 un. Marca de referência: Pilot Código do Produto: 16853 Marca: pilot	160,0000 UN	3,0300	484,80
102	Caixa de gliter em pó com 6 unidades cores diversas Código do Produto: 16854 Marca: aplicor	10,0000 CX	3,4000	34,00
103	folha sulfite 60 - amarela folha A4 sulfite 60 pacote com 100 folhas, nas cores: azul 05 / rosa claro 05/ amarelo 05/ verde claro 05/ marrom 03/ preta 03 / beje 06/ vermelho 05. Código do Produto: 14111 Marca: enveloprint	37,0000 PC	33,3500	1.233,95

Total ->

15.796,60

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente contrato correrão da seguinte dotação orçamentária específica no orçamento vigente.

06.02.12.361.0020.2026.3.3.90.30.16.00.00

06.02.12.365.0020.2328.3.3.90.30.16.00.00

06.02.12.361.0020.2025.3.3.90.30.16.00.00

06.08.12.365.0020.2327.3.3.90.30.14.00.00

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

Devidos aos prazos exíguos entre a realização deste processo e a aquisição dos materiais, os preços não serão reajustados.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O objeto será pago em até 28 (vinte oito dias) dias após a entrega do material.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS

O referido objeto deverá estar de acordo com o Edital, a proposta vencedora da Licitação e as cláusulas do presente instrumento. Este contrato tem vigência de 3 (três) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Os materiais licitados serão entregues no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir da emissão da ordem de compra, e conforme a necessidade do Município.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) Por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I a XII e XVII do Art. 78, Lei Federal nº 8.666/93.

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitação.

Desde que haja conveniência para a Administração;

c) Judicialmente, nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA NONA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES

1 - DOS DIREITOS

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e do CONTRATADO perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

2 - DAS OBRIGAÇÕES

Constituem obrigações do CONTRATANTE:

- a) efetuar o pagamento ajustado; e
- b) dar ao CONTRATADO às condições necessárias a regular execução do contrato.

Constituem obrigações do CONTRATADO:

- a) entregar o produto de acordo com as especificações do edital de licitação;
- b) manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS.

O CONTRATADO sujeita-se às seguintes penalidades:

- a) advertência, por escrito, sempre que ocorrerem irregularidades, para as quais haja concorrido;
- b) multa de 2% sobre o valor atualizado do contrato por descumprimento de cláusula contratual ou qualquer outra irregularidade que comprometa o fiel cumprimento deste contrato;
- c) Declaração de idoneidade para contratar com a Administração Pública Municipal, nos casos de falta grave, sujeita a publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Gaurama para dirimir as dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim ajustadas, as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma e na presença de duas testemunhas.

Carlos Gomes, 9 de Fevereiro de 2018.

CONTRATADA:
Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda.
07.245.458/0001-50

CONTRATANTE:
Egidio Moreto
Prefeitura Municipal de Carlos Gomes